Deşi n-a avut de la început
un organ de presă, Societatea Politică “Concordia” a fost susţinută de “Revista
politică” din Suceava (apare între 1886-1891). Primul ziar propriu al societăţii
a fost “Gazeta Bucovinei”, tipărită la Cernăuţi, începând cu data de 2/14 mai
1891. La 7 martie 1892 Concordia se transformă în Partidul Naţional Român.
Acesta avea ca bază socială intelectualitatea, burghezia şi o parte a marilor pro-
prietari.

Succe-
sul electoral al românilor a impus demisia guvernatorului Anton Pace.
Tinerii politicieni din cadrul Partidului Naţional au lucrat în sensul unei
antrenări mai intense a maselor populare în viaţa politică a provinciei. Astfel
apărea la1/13 ianuarie 1893 ziarul “Deştepterea”, al cărui susţinător era Constan-
tin Morariu.
Noua generaţie de tineri politicieni (Jung Rumänen) avea ca reprezentanţi
pe: George Popovici, Constantin Isopescu, Grigore Filimon, Nicu Blându,
Constantin Morariu, Vasile Găină, Constantin Berariu,Casian Breabăn, Zaharia
Voronca etc.

Preşedintele comitetului de redacţie era
Iancu Flondor, delegat din partea partidului-Modest Grigorcea- iar membri erau
deputaţii români în camerele provincială şi imperială. Primul număr al “Patriei”
la data de 2/14 iulie 1897.
Chestiunile financiare între Valeriu Branişte şi conducerea P.N.R au fost
soluţionate treptat în perioada iulie-decembrie 1897. Într-o scrisoare din 24 de-
cembrie 1897 către Modest Cavaler de Grigorcea, Valeriu Branişte cerea 1500 de
florini plătibili în 4 rate.

tuturor categoriilor de cetăţeni, teritorialitatea organizaţiilor de partid la nivel
rural și urban, susţinerea mai fermă a românilor în plan economic și social, cre-
area de noi societăţi politice și culturale românești.
După retragerea lui Victor Stârcea de la conducerea partidului, la 24 mai
/5 iunie 1898, președinte devenea Iancu Lupul, iar vicepreședinţi Iancu Cavaler
de Flondor și Modest Cavaler de Grigorcea. Secretar era ales Nicu Blându, iar ca
membri în Comitetul Executiv: Eugen Stârcea, Nicu Mustaţa și Iancu Cavaler de
Volcinschi.
Iancu Flondor deţine astfel pentru prima oară o funcţie importantă în
conducerea P.N.R.

El face demersul creării
de clase paralele cu predare în limba română, la gimnaziul de stat superior din
Cernăuţi.
În vara anului 1898 românii bucovineni se pregăteau pentru alegerile di-
etale. În şedinţele comitetului naţional din 3/15 august şi 18/30 august 1898 se
hotărau modul de participare în alegeri şi candidaţii pentru Dieta Bucovinei.
Politicienii români din Bucovina cereau eliminarea influenţei căpitanilor dis-
trictuali, ce puteau impune candidaţi potrivnici intereselor româneşti. Aceşti
funcţionari erau oamenii guvernatorului pe plan local.